内　輪
B-101B-100
B-102
●内　輪
針状ころ軸受は，内輪を用いず軸を直接軌道面
とする場合が多いが，表面硬化，研削仕上げがで
きない軸を使用するときに，ここに記載する内輪
を用いるとよい。

接尾記号
寸法記号
形式記号
主　要　寸　法 呼び番号 取付関係寸法 質　量
mm mm kg
da ras 3)
d F 1) B rs min 2) t 最小 最大 （参考）
5
7
0
–0.006
10 0.15 1 IR 5× 7×10 6.2 0.15 0.0014
8 12 0.3 1 IR 5× 8×12 7 0.3 0.0028
8 16 0.3 － ＊IR 5× 8×16 7 0.3 0.0038
6
8
0
–0.006
10 0.15 1 IR 6× 8×10 7.2 0.15 0.0017
9 12 0.3 1 IR 6× 9×12 8 0.3 0.0032
9 16 0.3 1 IR 6× 9×16 8 0.3 0.0043
10 10 0.3 1 IR 6×10×10 8 0.3 0.0037
10 12 0.3 － ＊IR 6×10×12D 8 0.3 0.0046
10 13 0.3 1 IR 6×10×13 8 0.3 0.0050
7
9
0
–0.006
10 0.15 1 IR 7× 9×10 8.2 0.15 0.0019
10 10.5 0.3 1 IR 7×10×10.5 9 0.3 0.0031
10 12 0.3 1 IR 7×10×12 9 0.3 0.0036
10 16 0.3 1 IR 7×10×16 9 0.3 0.0049
8
10 0
–0.006 11 0.15 1 IR 8×10×11 9.2 0.15 0.0024
12
0
–0.008
10 0.3 1 IR 8×12×10 10 0.3 0.0048
12 10.5 0.3 1 IR 8×12×10.5 10 0.3 0.0050
12 12 0.3 － ＊IR 8×12×12D 10 0.3 0.0057
12 12.5 0.3 1 IR 8×12×12.5 10 0.3 0.0059
9
12
0
–0.008
11 0.3 1 IR 9×12×11 11 0.3 0.0041
12 12 0.3 1 IR 9×12×12 11 0.3 0.0045
12 16 0.3 1 IR 9×12×16 11 0.3 0.0061
15 16 0.3 1 IR 9×15×16 11 0.3 0.014
10
13
0
–0.008
12.5 0.3 1 IR10×13×12.5 12 0.3 0.0052
14 12 0.3 1 IR10×14×12 12 0.3 0.0073
14 13 0.3 1 IR10×14×13 12 0.3 0.0074
14 14 0.3 － ＊IR10×14×14D 12 0.3 0.0080
14 16 0.3 － ＊IR10×14×16 12 0.3 0.0092
14 20 0.3 1 IR10×14×20 12 0.3 0.012
B-103
 d 5～10 mm